uero unā esse debere: ac simplicem: a motore autem primo puenire aīam primū cœli: & motorem orbis sequentis: atq; ita esse necesse: ut nō sit simplex: & habeat causam priorem. Quæ ratio imaginaria est. Nullus enim ibi prouentus: nulla consecutio est: aut actio: ut dici possit unam actionem consequi unum agens tantum. Causa enim & causatum ibi eo modo est: quo intellectum esse causā dicimus intelligentis. Quod cū ita sit possibile est: ut qd̄ est per se intelligētia & intellectum: id causa plurimorum entium sit: in quantum uarie intelligitur. Idem mox. Verborum autem, inquit, consuetudo illa apud iuniores: ut a tali motore: talis proueniat motus: aut prosequatur: aut producat: aut procedat: & reliqua id genus nō uere de abstractis substantiis prædicantur. Hæc enim omnia dispositiones sunt agētium superficie tenus: non uere. nihil enī prouenit ab agente, ut dixi: sed tñ extrahere in actū: qd̄ est in potentia: interest agētis. Itaq; cū ibi potentia nō sit: nec agens est. Intellectus utiq; tātum, & intellectū ibi est pficiens & pfectū: quæ admodū artificia alia ab aliis pficiuntur eo, qd̄ sua picipia alia ab aliis trahunt: de mūq; oīa reducunt ad idem uniuersale artificium: unde sua quæq; picipia accipiunt. Quamobrem scientia prior primū dei est: quæ in prima philosophia continetur: scientia uero propria principiorum: quæ sub illo sunt: similis est sciētis particularibus: quæ primæ philosophiæ subiacent: ut Nicolaus peripateticus in suo de philosophia primo opere refert. Quod autem a Platone scribitur: creatos esse a primo deos: quibus præcipere ut mortalia animalia ipsi crearent: primum autem illū creatorem requieuisse: ac uacuum labore mansisse: non est ita intelligendum: ut uerba sonant. Quinto etiam libro eiusdem operis exponens locum de necessario: hæc refert. Si sunt entia simplicia: æterna, & imutabilia: ut declaratum alibi est: nullum illorū acquiri sibi esse necessarium: ab alio: neq; est quicquā in illis extra naturam. Hæc Auerroes. Sed redi gamus ad summam: quæ huius Aristotelici autoris sententia contra aduersarium dicitur: opinionem Auicennæ statuētis creationem esse omnino repudiandam. In intelligētis nō esse causam, & causatum: nec agens, & actum: sed intelligens, & intellectum: quoniā aliam alia intelligit: intelligendoq; perficit. A gens nulla alia ratione dici agens: nisi quia extrahit ad actum, quod in potentia est: & proinde semper agens præsupponere subiectum materiale: nec esse possibile: ut nullo præsupposito ipsum agens producere quicquā possit. Intelligētias esse entia necessaria per se: ac sibi esse necessarium: ab alio non acquirere. Item Platonis uerba non ita esse exponenda: ut sonant: quæ cum ita sint: constat latissime aduersarium falso per ignorantiam attribuisse Aristoteli creationem ex nihilo. Sed alterum testem: & hunc grauissimū adducam: Albertum Aristotelicæ scholæ familiarem: ut qd̄ aduersarius erret, magis: magisq; explicet. Hic duodecimo metaphysicæ tractatu ultimo capitulo septimo, ita concludit. Incertus est nobis motorum numerus cœlestiū corporū cum suis motibus. Ideoq; Aristoteles dubitauit: locutus de his est. sed quoniam per rationem causandi nihil aduersus hæc comprehendere possit. ideo aut nihil omnino de his differit: aut talia esse reprobat. Cæterum sunt, qui neutram harum uiarum sequentes putant sese per uiam philosophandi incedere. si philosophiam cū theologia confundant: ab uno simplici primo agente per essentiam: non est nisi unū inquit. Itaq; si quod ab aliquo est: multum & multiplex sit: non id a quo est: agit per essentiam. Videmus autem non alterum per alterum ecelum produci inesse: nec omnino generari ex materia: ipsumq; multiplex esse & uariū. Ergo producitur inesse ab aliquo agente per electionem. Hoc enim multa agit unū existens, ut uult & causat ex nihilo: cum non indigeat materia præiacente: ppter suæ infinitæ uirtutis excessum supra omnis agentis rationem. Sed nos ut supra diximus: non positiones hæc tractare hoc loco uolumus. Non enim hoc negotio nisi sententiā peripateticorum instituiimus explicare. Quæ autem a Platone dicuntur: maneat quoad possunt: donec ab aliquo exponantur. Theologiæ uero ratio nostræ: non cum philosophorum principiis conuenit: quoniam reuelatione: inspirata: ueroq; diuinitus hæc fundatur: non demonstratione humana. Sic Albertus negat a principiis Aristotelicæ disciplinæ accipi posse: productionem rerum ex nihilo: & deum esse agens per electionem multa producentis: & propter suæ infinitæ uirtutis excessum: nulla ægens materia: sed a theologia tantum hæc accipi posse fatetur: quæ per reuelationem habeatur. Verum aduersarius, quod peculiare fidei est: ad peripateticam scholam refert: & quod nostri theologi pœnitens repudiarunt: ipse tueri: & ad sacram ducere aulam contendit. Erix andauensis doctor egregius ex Aristotelis opinione, inquit, Trifariam aliquid dici se habere ad esse potest: aut enim, ut ex se sit formaliter necessarium esse: & ab alia causaliter: aut ex se sit formaliter necessarium esse: & ab alio dependent. Aut tertio: ut ex se sit possibile esse: & ab alio habeat esse necessarium: quia causa possibile illud necessario causat. Primus modus cōtradictionē includit: nā quod causatum ab alio est: id de se est nō ens: & possibile esse: quod autem de se est necessarium esse: nullo modo possibile est.

Ergo dicendum est Aristotelem addidisse hunc modū notando cōtradictionem: & quia putauerat intelligētias habere necessarium per se esse: negauit eas a prima causaliter dependere. Tertium etiam modum negat: qui similiter cōtradictionem includit: ut Comētatoris iudicio patet in duodecimo metaphysicæ. Contra Ioannem grammaticū. Male, inquit, a Ioanne grammatico dicitur: motum de se possibilem posse ab alio perpetuari. Substantia enim possibilis perpetuari non potest: atq; ita substantia perpetua non est ab alio: quoniā si ab alio esset: perpetuaretur, quæ possibilis de se esset: qd̄ oppositum sententiæ autoris est. In primo etiam de cœlo idem exponens locū illum. Impossibile est ne generabile deueniat ad corruptionem. Si inueniretur, inquit, aliquod generabile: æternum: possibile esset: ut natura possibilis mutaretur in necessariā naturam. aliter enim esse non potest: nisi aut altera in alteram mutetur natura. Aut duæ naturæ contrariæ sint in eodem. Reliquum igitur est: ut ex tribus his modis secundus tātum ab Aristotele probetur: hoc est ut aliquid habens formaliter ex se necessarium esse. Dependat ex deo: non ut a causa efficiente: sed finali & pfectis imo entium omnium: in hac sententia nonnulli etiam moderniores doctores sūt. Tertium testem fide dignū referam: diuum Thomam Aristotelicæ disciplinæ peritissimum: qui in prima parte quæstione quadragésima quarta: articulo secundo: quærens an materia prima sit facta a Deo: Veteres, inquit, philosophi paululum ueritatis cognitionem attigerunt. primi enim illi tudiores adhuc, nulla entia nisi corpora sensibilia esse putauerunt: ponentesq; in his motum, non nisi per aliqua accidentia motum considerauerunt. Verbi gratia, secundū raritatem: densitatem: aggregationē: segregationem: & cum substantiam ipsam corporum incausam statuerent: causas aliquas reddebant accidentium mutationū: amorem: litentem intellectum: aut huiusmodi aliquid. Tum processu temporis distinguere formā substantialem: & materiam: quam ponerent incausam excogitarūt: & mutationes in corporibus secundum formas essentielles percipere inceperunt. Sed earum mutationū causas uiliores quædam esse uoluerunt: ut circulum obliquum: aut Ideas. Sed considerandum materiā contrahi per formam ad speciem sibi determinatam: ut substantia alicuius speciei per accidens sibi adueniens contrahitur ad determinatum modum essendi: ut homo per album. Vtriusq; igitur illi considerantur ens particularis: uel in quantum hoc ens: uel in quantum tale ens: atq; ita causas agentes particulares reddiderunt. Sed ulterius alii studio progressi se altius exeruerunt ad considerandum ens: quia ens est: atq; ita contemplati sunt causas rerum non solū quæ hæc: aut talia sunt: sed etiam quæ entia sunt. Hoc igitur, quod causa entibus est: in quantum entia sunt: causam esse oportet. nō modo in quantum per formas accidentales talia sunt: uerum etiam secundum unūquodq; ad esse eorum pertinens quoquo modo. Atq; ita materiam etiam primam statui causatam: a causa entium uniuersali. Ergo ad primū dicendum. Aristotelem loqui de fieri particulari: quod & de forma in formam: siue accidentali: siue substantialem. Nos autem loquimur de rebus secundū emanationem earum ab uniuersali principio essendi: qua quidem emanatione materia nō excluditur: licet a primo modo faciendi excludatur. Sic diuus Thomas, primum ueteres philosophos totam substantiam rerum naturalium incausam esse existimasse productionem tantum accidentium statuētis refert. secundo Platonem & Aristotelem indicat: qui productionē particularem animaduertentes formam substantialem produci: materiam autem primā improdutam & ingentam: utpote primum subiectū & cuiq; facturæ subditum existimauerunt. Postremo ad eos uenit: qui ulterius pergentes considerauerunt ens simpliciter: & materiam quoq; a Deo esse productam putauerunt: Platonicos indicans, qui hæc apertissime dicunt. Quod si testimoniū uel huius doctoris sancti, Aristoteles non inter eos enumerandus est: qui productionem rerum uniuersalem: & ens simpliciter poneret: sed inter eos, qui productionem tantum particularem attigerint: sequitur profusius Aristoteles non considerauerit productionem materiæ primæ: & proinde ne creationem quidē ex nihilo: de Platone uero: cuius nam opinionis de hac re fuerit: & in secundo dictum est latius: & post hæc clarius dicetur. Nunc ad respondendū argumentis aduersarii uenio. primum: dependentia cœli fundatur: & eo, qd̄ Deus fecerit generationē continuam: & sæpius dixerit idem autor Aristoteles deum facere. Hinc enim aduersarius putat causam esse deum efficientē omnium rerum. Ratio quam sibi potissimam arbitratur: & sæpius repetit: hæc est. Sed qd̄ leuis: & infima sit: facile iam ex iis: quæ exposuimus: intelligi potest. Dependere enim quod est in se: a Deo Aristoteles dixit: nō efficientiā, aut creationē monstrat: sed aut finē: cū res unaquæq; ex suo dependat fine: aut si propria termini significationē & usum frequentat se quam: sitū dicit partis fundatæ in altera parte: sine qua esse nō possit: atq; plurimū refert: creati aut efficiant dependere dicat: si sententiā Aristotelis sequelis: & usum seruare uerbo: quæ ipse præbuerit. Alimentū enī augeri, & in sanguinē qd̄ creati ē: a calore dicit in libro de sensu: & in corde. prius uim eē creatū sanguinē: in secundo de partibus animalium in quo & sanguinē crassiorē:

calidoremque *πρωτιω' τδον*: id est efficientiore esse uirū corporis asseuerat: Videlicet cū causā efficientē alimenti: sanguinis: uirū uelit explicare. At uero cū partium situm respectū & copulationem certam exponit: non effici aut creati dicit: sed dependere: uelut in primo de historia animalium ex medio renum uenā dependere scribit: & in quarto de partibus animalū, omentum ex medio uentriculo dependere. Non enim uel tenes uenam: uel uenter omentū creat: sed principium est: sine quo stare ad totius compositionē non possit ea pars: quæ inde dependeat. Ut igitur in his dependendi ratio partium copulationem secundarū in primis & principalioribus fundatam significat: sic in uniuersa naturā ratione intelligendum est: id quod duodecimo metaphysicæ scribitur cælum & naturā ex principio: quod Deus est dependere: & primo de cælo ex æuo: immortali: diuinoque dependere. Cæteris partim a partibus: partim obscurius esse & uel uere. Nominat hanc uniuersam naturam apertius Aristoteles in primo politicorum libro: cū dicat. In omnibus: quæ ex pluribus siue continuis: siue diuisis consistunt: & unum aliquod sūt in spici imperans, & imperatū: id quod ex uniuersa natura inesse in singulis animatis. Non itaque deū efficere aut creare putandum: eo quod dependere ex illo uel naturam: uel uitam scriptum est. Sed ad aggregati rationem referendum, quod ueluti partium modum: tum essentialium: tum etiā integralium recipere potest: aut certe ad finem: cum a suo quodque dependeat: sicut dictum est: & si nis qua finis est: esse non possit efficiens causa. Quod si aduersarius significatum dependentiæ ita intelligens ut nos exponimus: uerbo tamen efficiendi: & creandi abutitur ad eundē sensum non plus peccat, quod quod improprie loquitur. Sed si quoniam causam esse Deū: ut mundus sit audit: ideo & efficere putat: longe aberrat: non enim, quod causa sit efficiendi: idem propterea, & efficiendi est. Iam aīa causa est: ut homo sit: sed tamen non est: quæ efficiat hominem: nisi in quantum id efficiat: cuius forma ipsa anima est: quod deo, & nos ex Aristotelis opinione tribuimus: ut per cælum efficiat: quæcūque ab ipso cælo immediate efficiunt. Vnde uel alterius loci solutio patet quo libet aduersarius uoluit. Facit enim & Deus: & quidem bonitas, atque diuinitas semper secundum suam naturam causa melioris in rebus contingentibus est: ut in secundo de generatione animalium dicitur: sed per motum cælestem, & naturam. Cum enim duplex sit ratio cause efficientis: aut enim per se: aut per alterū hoc est: altera unde principium motus simpliciter: altera quæ forma est eius: quod simpliciter moueat & efficiat: Deus non ita causa efficiens est: ut quod simpliciter moueat: sed sicut id quo actu quicquid iam substantiā moueat & efficiat: quomodo & animæ causam efficientem tribuimus. Quod enim forma hominis est: qui simpliciter & proprie agere dicatur: ideo, quæ ab homine effectiue agantur: hæc ad formam quoque referetes dicimus ab anima effici: quanquā melius dici potest anima effici, quod ab animam teste Aristotele primo de anima. melius, inquit, fortasse sit non animā dicere miseriam: aut discere: aut intelligere: sed hominem anima. Atque longe improprie dici existimatis: quis texere: aut ædificare animam refert. Atque tunc textendi: ædificandique principium: unde motus anima est. Sed quoniam ita principium efficiens est: ut non simpliciter sit: sed in quantum forma est eius: quod simpliciter & proprie efficiens textendi: ædificandi ue est: ob id inepte anima dicitur texere: aut ædificare: & longe ineptius dixeris deum efficere cælum: aut ex his aliquid: quæ cælū suo motu efficiat iudicio Aristotelis. Nec enim anima efficit hominem: quāuis principium sit actiuum: nec deus cælū: quāuis non passiuum: sed actiuum principium sit: de quo sit & seruetur cælum: atque natura. Cū itaque aduersarius dicit deum fecisse & facere continuam generationē: idque ad Aristotele autorem refert, discat ita deum fecisse & facere sententia Aristotelis: sic ut anima textitque ædificat. Idque non solum ex ratione disciplinæ Aristotelicæ colligi: sed uerbis etiam eiusdem autoris exprimi in libro de mundo ad Alexandrum regem. Cum deum dicat genitorem omnium, quæ in mundo efficiuntur esse: non quod ipse operator sit: sed quoniam cæli opera: quod primum uirtutis diuinæ particeps est: omnia faciat: disponat: gubernet: conseruet. Tale est argumentum aduersarii: quo præcipue fretus Aristotelem christianum non dubitauerit facere. Sed attendendum quod adiecerit: naturam causam esse instrumentalem. Sibi enim ipse contradicit: cum superiori tempore scribens ad Hesiam contra Platonem demonstrare uoluerit: ex sua opinione: naturam esse non posse causam instrumentalem: rationeque uteretur: quod instrumentū separatur ab eo, quod per ipsum efficitur. Natura autem non separatur a rebus: quas efficit naturalibus: sed altera tunc nostra responsione emendatus didicit captiuam suam argumenti: & intellectum instrumentalis cause ex opinione Platonis: quem non parum probasse uidetur quando, quod ante reprehendebat: nunc decorare Aristotelem studet. Sit igitur natura causa instrumentalis. Idque Aristotelem uoluisse concedo: quando eum non solum hoc: sed etiam omnia Platonis sui præceptoris placita animo coluisse intelligo: quanquā interdum uerbo præceptorem urget: & imperitos fallit. Sed quid nam si natura sit Dei instrumentū: fecerit ita profecto Deus mediante natura: ut

& anima mediante corpore. Verum naturam ipsam nunquā nec fecit: nec facit. Ad secundū, Finis & efficiens: & si concidunt: siue conueniant in idem: tamē quoniam deus nihil immediate efficit: ut ostensum est: frustra ita arguitur: & licet idem Deus & finis sit, & efficiens: tamen quia non per se: sed per aliud efficiens est: nihil hoc aduersariū inuadit: ut deus ex nihilo faciat. Ad tertium theologorum nostrorum sūt ista: quibus nos quoque adhaeremus: non Aristotelis: ut iam expositū est. Nā sententia eius quædam autoris nihil effectiue: nisi mediāte cælo a Deo agitur. Cælū autē semp subiecto præsupposito efficit: quicquid efficit: cōtra, inquit, si per motū & tempus: & subiectū agit: esse actus purus non potest. Immo uero potest: non enim sua puritatis ratione impossibile erit agere de bet: quale istud est: ex nihilo aliquid fieri. Quod enim separatū a materia est: non posse immediate materiā immutare, autor Aristoteles septimo metaphysicæ est: quæ locū exponens A uerroes. Impossibile est, inquit, ut formæ separatæ immutent materiā nisi corpore mediante non mutabili scilicet cælesti. Ad quartū. Si omnipotentiā accipit eo modo: quo nostri theologii: ut deus facere possit immediate: nec repugnat fieri a Deo quicquid non implicat contradictionē. Respondeo talē omnipotentiā remotā esse ab Aristotelis opinione: quæ & cæteri omnes theologii nostri: & Scotus doctor insignis fatetur: & ratione cur a philosophis impossibile uocatur: ut deus ita omnipotens sit: ut immediate efficeret: ut illam redderet: principium necessarium: & oīno perfectum ad nihil immediate cōtingenter se haberet. Ita enim sit, inquit, ne Deus possit omne possibile causare: cum hæc nouitatis ratio assignari non possit: neque ex parte principii: quod necessarium est: neque ex parte alicuius impedimenti: quod principium ipsum perfectissimū, & in impedibile est. Sequeret etiā si deus creare posset oīem effectum sine causa secunda: ut & facere posset: quo nulla causa secunda haberet propriā actionem: & essentiā propriam. Quod absurdum oīno est: ut Comētatoris sententia patet in duodecimo metaphysicæ. Quomā secundum Aristotele præter causam primā. Aliæ quoque sunt necessaria: quin etiam sequeret: ut ordo in causis non esset simpliciter necessarius & essentialis: quod negatur ab Aristotele secundo metaphysicæ libro. Sic & Scoti iudicio refertur ad Aristotele non potest: omnipotentia eo modo: quo a nostris theologis intelligit. Quamobrem aut nulla dei omnipotentia est: sententia Aristotelis: aut ea tantū est: quæ in dependentia mundi ex prima causa: & in conseruatione rerum cunctarū: appareat. Cōtra, inquit, Deus est actus purus: ergo habet potentiā infinitam intensiue: & proinde omnipotentiā. Respondeo non sequi istud: quando nec usquam ab Aristotele scriptū legimus deum esse uirtutis infinitæ intensiue: & licet sit actus purus: tamen non propterea ita esse omnipotens possit: ut aliquid ex nihilo faciat. Quod enim separatū a materia est: materiā immutare non potest: quia ratione usus Aristoteles est contra Platonis ideas septimo metaphysicæ. Nullā igitur rem factibile attingere possit: nisi per motū cælestem. Cōtra, inquit, debuit ita manifestari omnipotentia dei. Hoc enim quintū erat argumentum. At non ita manifestari debuit: sed potius in dependentia cæli ex prima causa: & in conseruatione cunctarū rerum: quod impossibile est: etiā deo ipsi, ut quicquid ex nihilo fiat. Ad sextū. Dari quædam primā causam efficientē, in ordine causarū efficientiū, concedo: sed quod præterea adiicit causam illā efficientem primā nihil præsupponere, nego: & ad rationem: si præsupponeret non esset prima simpliciter: falsum id esse respondeo: cū non dicat prima simpliciter: quia nihil præsupponat. Id enim impossibile est: sed quia non in uirtute prioris cause efficientis ipsa efficiat: & per primū motum agat uniuersalē. Sic enim ab Aristotele causa efficiens definitur: ut hoc sit unde principium motus. Subiectum autē motui esse necesse est. Ad septimum. Non quia deus agens potentius cæteris agentibus est: ideo ex nihilo possit agere. Non enim ita a natura deus distinguitur: ut subiectū, quod sibi præsupponit naturæ illi non præsupponat. Quod enim impossibile est: ratio diuini agentis non recipit. Sed quia, quod natura facit: ut instrumentū & ministrum a Deo efficitur: ut autore: agenteque principali. Ideo potentius agens, & nobilior illud est. Hic enim agendi modus & dignior est: & perfectionis diuinæ significatior. Quamobrem opus naturæ: opus esse intelligentiæ: Auerroes ait. Similitudo itaque, quæ aduersarius ab agentibus inferioribus sumit: non admittenda est: cum deus non agat in uirtute prioris agentis: satisque ad eius præstantiam sit: ut primū principaleque enumeretur. Ad ultimum. Conceditur: remota dei uoluntate mundum posse reuerti in nihilū: sed negatur sequi propterea: ut ex nihilo creetur. Multa, n. uel ex materia creata, siue generata: reuerti in nihilum possunt: remota dei uoluntate: ut singula animalia: singula plantæ: & reliqua generis eiusdem. Sed tamen nemo ob id negauerit hæc esse ex materia facta. Nempe dato uno absurdo cætera consequuntur: quod si Dei uoluntas remoueat: quod impossibile est: nulli dubium est: quin mundus in nihilum reuertatur: sed hoc non ideo euenit: quia ex nihilo creatus est: sed quia causa remouetur: quæ cuncta ingentia ab æterno conseruat. Refugit etiam aduersarius ad obscuriora: ut suus lateat error: aitque Aristotelem non aperte: sed occulte scripsisse de hac ex nihilo productione: quod cum dicat:

fatetur quodammodo nihil se habere: quod certo referat. Nos uero: & diui Thomae iudicium sequimur: qui Aristotelem scribit attigisse productionem entium particularium, non uniuersalem: & Platonem eiusdem aetatis autorem uidemus ausum dicere aperte talem mundi productionem. Quod si ille ita locutus est: ne Aristotelem quidem tacere: aut perobscure inserere suis scriptis uoluisse arbitramur: ita sentiret. Falso igitur ad Aristotelem aduersarius refert creationem: quae neque ut Auicenna ab aeterno: neque ut theologi nostri de nouo ille opinatus est.

Cōfutatō & solutio argumētōrū aduersarij: quibus ostēdere nititur secundū opinionē Aristotelis mundū p̄duci & depēdere ex priā cā: nō natura: aut ulla necessitate: sed libera dei uolūtate. Aduersarium nec uerbis Aristotelis: nec ullo dicendi modo illius uti. Aristotelē & Auicennā secundū sententiā Scoti statuisse deū necessario se hīe ad oīa exteriora. Rationes philosophorū: quas adducit Scotus ad probandum Deum agere ex natura: necessitate: quod etiam Eticis candauensis auctoritate probatur: & Alberti magni. Sententia diui Thomae noluisse Platonem mundum a Deo creatum ex materia praexistente: ut aduersarius putat. Caput. xxi.

Ititur praeterea altera argumentorum collatione probare Aristotelem arbitratum produci & dependere mundum ex prima causa non natura: aut ulla necessitate: sed libera dei ipsius uoluntate: quod rationibus his demonstrare conatur: quas & ipsas redactas a me in formam: & congruam locutionem intelligi uolo. Nam, ut ipse exposuit non capit: nō pesant aiunt: apparet. Omne quod ab aliquo naturaliter dependet: aut dependet: ut pars a toto: aut ut propriū accidens a suo subiecto: sed mundus nō dependet a Deo: ut pars a toto: cū enim Deus sit actus purus: partē non habet: nec ut propriū accidens a suo subiecto: quia cognitio proprii accidentis confert ad cognitionē q̄ditatis subiecti: per mundū autē cognoscere dei q̄ditatē non possumus. Adde, q̄ nullae sunt oppositiones: quae nō possunt conuenire aequae substantiae: & proprio naturaliter a substantia p̄sueti: siue substantia: siue accidēs est. Nō est. n. posibile ut subiectū aeternū sit: propriū autē t̄pale: aut, ut alterū corruptibile: alterū incorruptibile sit. Nā si propriū corruptibile est: subiectū quoque corruptibile est: quē admodū si ignis est corruptibilis: & calor eius corruptibilis est. Quod si aeternitas, & imutabilitas Deo cōueniant: q̄ non cōueniant mūdo: sequitur ne mūdo naturaliter a deo emanet: q̄ si oīs, inq̄, dependētia naturalis sit: aut partis a toto: aut p̄p̄rii accidentis a subiecto: & t̄n neutra mundo attribui possit p̄ relationē ad deū: sequitur mundū nullo mō a deo naturaliter depēdere: & cū praeferat dependētia naturalē sit altera q̄ dependeat q̄p̄ia ex uoluntate: sequitur si mūdo non naturaliter ex deo depēdet: ut ex libera eius uoluntate depēdeat. Itē demonstratū iam, inq̄, a nobis est: idē ex nihilo facere. Quod si ex nihilo Deus mundū produxit: atq̄ ex se depēdentē habet: sequitur, ut libere ab eius uoluntate mūdo ipse dependeat. Itē propriū accidens p̄fectio substantiae est: at mundus nullam deo affert p̄fectionē: ergo mūdo non naturaliter a deo depēdet: ut p̄p̄rium accidēs a subiecto. Itē Aristoteles secundo physico: reprehendit eos, q̄ cū plantas & aīalia dicerent nō fortuito factas: sed aut natura: aut intellectu: t̄n neutra harum causarū motui corpore: celestū tribuerunt: ex quo loco sic arguimus: corpora caelestia causam aliquā habentia qua motus eorū ordinate p̄cedat necesse est: sed cū duae causae illae sint naturae & intellectus: natura autē causa esse nō possit rebus sup̄ naturā substantibus: intellectum esse principū caeli necesse est. Igitur ab intellectu caelum dependet: ut a causa primi principii: & proinde ab eius uoluntate. Vbi enim intellectus: ibi & uoluntas est: idēq̄ intellectus & uoluntas in primo est: quod si ab eius uoluntate dependet: non natura: sed libera uoluntate mundū produci & conseruari a deo: autore Aristotele cōstat. Item secundo de generatione scriptū ab Aristotele est: motū esse factum a Deo perpetuum propter generationē continuam: uidelicet eius gratia finis: ut generatio continuaretur. At q̄ factum ab aliquo est: & ad finem. Id a uoluntate agentis: aut dirigentis actionem agentis factū est. Ergo caeli, & dei motus a dei uoluntate: & fit, & dependet. His rationibus philosophus hic noster noui peripati autor mundū produci a libera dei uoluntate. Sed quid de hoc peripatetico dicam? qui cū se ex opinione & libris Aristotelis differere fateatur: nullis Aristotelis uerbis utitur: nullo dicendi modo illius philosophi agit: praesertim eo loco: ubi uis tota argumētatio nis consistit: sed liberā uoluntatem esse in deo dicit: unde mundus procreetur: & producat. ubi. n. Aristoteles usus lingua sua his uerbis est: Velim ipse aduersarius dicat quid libera uolūtas apud Aristotelem sit: & quemadmodum graece dicatur. Vt an id esse in Deo possit iudicio Aristotelis uideamus. Nam uoluntatem ille secundo de anima appetitum esse aperte fatetur. Quid si in Deo uolūtas sit appetitum quoque in eo esse necesse est: & cū appetitus: uirtusque appē-

tendi moueat: cum ipsa moueatur: in libro de motu aīalium dicitur: primum, inquit, nō motum mouet: appetitus autē & appetituum motū mouet: & causa ultima est: ut quod appetit moueatur. Atq̄ etiam in tertio de aīa: qua appetituum aīal est: eo sui motuum esse: nec appetituum esse sine phantasia posse scriptum sit. Cum inquit haec ita apud Aristotelē legamus: sequitur, ut Deus, qui non motus monet moueatur: & phantasia habeat: & plura alia absurda ex definitione uoluntatis: & appetitus recipiat. Item quod libere quis uelit: contingēt id uelit: autore eodē philosopho. Contingens autē ut esse potest: sic & non esse potest. Itaq̄ sequitur: ut si Deus cōtingenter uult: & produci: possit & non uelle: & non produci: proindeq̄ mundus possit non esse: quod remotū ab Aristotelis opinione est. Nam, quod nostris theologis placet: ut Deus imutabiliter uelit quicquid ab aeterno uoluerit: non tollit: quin possibile sit mundū non fuisse. Sed id quoque ab his admittitur. At uero Aristoteles pati non potest: quin mundus fuerit semp̄: & futurus sit semp̄: & ut nullo fine: sic nullo principio describi debeat. Quamobrē uerius sequitur opinione q̄dem eius philosophi: ut naturaliter: & necessario mundus ex Deo dependeat: si corrumpi non potest: q̄ corrumpi nō potest: si contingenter a libera uoluntate producat. Contingens etiā esse in Deo sequitur: cum libera ipsa uoluntas de contingentibus sit: nam si libere Deus produxit: poterat etiā non produci. ideo. n. libere agi dicitur: q̄ in potestate agentis est: ita non agere: ut agere: ergo praesertim Deus mundū sua duratione nihil mouens: sed in potentia subsistens ad mouendū: quod arguit eum nō esse actū purum: ut in. xii. metaphysica patet: ordo p̄terea causarum essentialis tollitur: q̄ contingenter ex Deo mundus dependet: q̄ ab Aristotele improbat: ubi ordinē causarū secundarum essentialē esse demonstrat. Vnde & Scotus doctor illustris negat admitti a philosophis omnipotentia Dei: rationemq̄ affert: q̄ pro principio potissimo apud philosophos est principū necessarium: & oīno perfectum nullā ad rem immediate contingenter se posse habere: cū nulla reddi ratio nouitatis: ac contingi possit in principio immediate a tali principio: qui enī, inquit, aliter se habere possit hoc principū, quod oīno necessarium est: semp̄q̄ uniforme: aut a quo tandē impediatur: q̄ perfectissimū & potissimū est. Non igitur Deus effectū omnem causare immediate: hoc est sine secūda causa potest: ordo nāq̄ causatorū in causis est necessarius & essentialis: p̄terq̄ Deum: aīalia quoque necessaria sunt sententia Aristotelis. Quae si uere ab hoc tanto doctore dicuntur: mentitur certe: qui Aristotelē dicit ita sensisse: ut mūdo a libera Dei uoluntate dependere cū naturaliter & necessario dependere cōstet. Querit etiā idem doctor distinctione octaua: quaestione quinta. An Deus sit imutabilis: ubi concludens Aristoteles, inq̄, & Auicenna statuerūt Deū necessario se habere ad oīa exteriora: quo sequitur ut cetera oīa necessario se habeant ad Deū: siue immediate referant ad eum: siue mediante motu: q̄ ex uniformitate in toto ponat difformitatē in partibus mobilis: & mediante mobili generabilia, & corruptibilia difformiter referant ad eum. Quod siq̄ Aristotelis fundamentū hoc seruans Deū necessario creare: uel esse causam necessariā dicit: non uidet cōtradictionē sibi statuens causatū necessarium: ut quinto metaphysica edocet. Adicit idem autor eodē in loco rōnes philosophorū: quibus p̄bat Deum agere ex natura: necessitate: quae prima haec est: p̄fectior causandi modus attribuendus causae primae est. Sed causare necessario perfectior modus, q̄ contingēt est: cū necessariū sit nobilius, q̄ contingēs. Ergo prima cā necessario causat. Secūda ratio est, q̄ in quo agēte idē est eē & agere. Si esse est necessariū: & agere necessariū est: sed in deo idē est eē & agere: ergo si dei eē est necessariū: & agere necessariū est. Deus igitur necessario causat: nō libere: aut cōtingenter. Tertia, q̄ sūmo enti nihil p̄ accidēs cōpetere potest: cū ens p̄ accidēs imp̄fectionē dicat. Agere autē cōtingenter ē agere p̄ accidēs: ergo attribui deo non potest. Haec Scotus. Erix uero candauensis autor, & hic clarus: philosophi, inq̄, Statuūt deū esse causam creaturā nō uolūtatis dispōne: sed naturae necessitate, ut Ambrosius primo hexameri refert. Idē mox: sententia philosophorū de mūdi aeternitate est: ne mūdo hēat non eē ex sua natura: sed t̄n p̄ intellectū: & ip̄sibile sit ne fuerit: & aliqui possit nō esse. unde principū apud eos est nō posse mundū non eē: aut nō fuisse: q̄m deus nec potuerit nō dare eē: nec potest auferre: q̄ sola naturae necessitate mūdo hēat esse a deo: aut uolūtate imutabilitatis cōiuncta necessitate non libera ad dandū, & nō dandū. Ita ab his doctissimis uiris de rōnibus potissimis philosophorū exponit: Aristotelē, & Auicennā cōuenire: ut de^o agat ex natura: necessitate: nec libere: ut aduersarius putat: ne sequat: ut cōtingēt agat: q̄ dicit imp̄fectionē. Albertus uero magnus in octa uo physico: tractatu primo. Peripatetici, inq̄, & Aristoteles ipse mundū p̄cedere a prima causa p̄ modū necessitatis dixerunt. Volūt enim, ut notū p̄ se sit ab uno principio non nisi unū p̄cedere: atq̄ ita a prima cā p̄cedere intelligentiā: quae sit secundū naturae ordinē t̄n primū. licet. n. primū secundū rōnem resolutionis sit essetū in uis: q̄ simpliciter sunt simplici: & potētius intelligentia siue substantia intellectualis est: q̄ q̄m se intelligit: & suo intellectu in se ipsa reflectit cōposita est

aliquo modo compositionis: qui determinandus hoc loco non est: quo fit, ut intelligentia sit quiddam per modum actus: & quiddam per modum potentiae: atque ex parte ipsius potentiae: quiddam a prima causa: primaque intelligentia procedit tantum primum corporeum: quod caelum est uniforme. Ex parte autem actus procedit secunda: siue ordinis secundi intelligentia: a qua & prima causa cum prima intelligentia procedit intelligentia ordinis tertii: caelumque eius: atque ita processus agitur multiplicatis subinde principis per omnem caelorum diuersitatem. Quod non distantia alterius caeli ab altero nihil faciat ad diuersitatem reliquorum caelorum: ut in elementis fit: propterea rem totam ad intelligentiarum diuersitatem referant. Ita & Albertus contra aduersarium de Aristotele loquitur. Quod si admittimus Aristotelem ita sensisse: ut mundus a Deo: seu causa efficiente productus fuerit ab aeterno: qua opinione Scotus est? Respondere cum ipso possumus mundum necessario ab aeterno productum. Atque ita ex fundamentis: tum Aristotelis: tum Auicennae deducere differentiam agentis naturalis: ut bifariam sit: aut enim perfectum: aut quod perficiatur eo, quod producit. Quod quidem non propter se, tanquam finem agit: sed propter aliud: quo, ut sine perficiatur. Alterum autem agens naturale est perfectum: quod liberaliter agit: id est non expectans perfectionem a productis: quod procedit imperfectum illud: cum semper imperfectum praesupponat perfectum eodem in genere: quod si causalitas effectiua Deo attribuatur: hoc agens dicam ex Aristotelis opinione esse Deum: quippe cum Dei natura sit bonum: atque munificum. Ita non inclinatur ad mundum producendum: tanquam effectum coeuum: & sibi connaturalem: itaque productio haec naturalis nullam in Deo acquirit perfectionem ostendit: sed tantum naturam diuinam esse liberalem: benignamque: qua ad id faciendum naturaliter inclinatur: scilicet non eius, quod producitur ueluti huius causa: sed sui causa bonitatis. Ita constat mentiri aduersarium: cum ad Aristotelem autorem referat Deum libere contingenterque mundum producere & seruare. Ad argumentum primum cum quod naturaliter dependeat, dicit dependere, ut uel partem a toto: uel proprium accidens a suo subiecto: dicimus non argui ex sufficiente diuisionem: nam praeter illos duos dependendi modos: tertius est per effectum proprium: & adequatum causa naturalis: ut motus caeli dependet ab intelligentiis: quae naturaliter mouentur: dependet itaque mundus ex Deo: ut proprius effectus: & adequatus: qui naturaliter producatur. Aut si hoc minus: tamen certe conseruatur. Sed quomodo aduersarius per ignorantiam tertium diuisionis membrum praetermisit: tamen damus ei dictum: quod praetermissum est: & intelligatur: aut per proprium & adequatum effectum naturaliter profluentem a causa naturali. Respondemus uero mundum esse proprium: uel productum: uel conseruatum: & cum nullas esse oppositiones dicit, quae non possint conuenire aequae substantiae: & eius proprio: falsum id esse respondeo: proprium enim quod sit accidens: inhaeret: & tamen substantia non inhaeret: sic ergo & mundus, quod proprium: uel productum: uel conseruatum a Deo dixi dependere: quod Deus a nullo dependeat: nec uero sequitur: ut si quae oppositiones conuenire non possunt: pariter subiecto, & eius proprio: ut una ex his sit oppositio illa aeterni, & temporalis. Fieri non potest: ut alterum oppositorum: causa: alterum effectus sibi proprium habeat. Quamobrem non sequitur: ne mundus sit proprius effectus naturalis Dei aeterni: si ipse est temporalis. Immo uero oppositum sequitur: ut quoniam mundus non sit Deo aequalis: si Deo attribuitur aeternitas & immutabilitas mundo opposita attribuantur: cum longius a Deo deficiat: nec Deum adaequare possit. Responsum uel ex uniuersae naturae ratione dari potest: ut mundus dependeat a Deo: tanquam pars uniuersae naturae ab altera eiusdem naturae parte: quae principalior est: & ad rationem dicimus Deum per respectum ad uniuersum hoc est aggregatum ex motore & mobili: aut dependente, & dependente per modum partis intelligi suo modo & genere: quia qui suo simplicior esse actus est purus. Ad secundum: quod ex eo deducitur: quod se demonstrasse dicitur Deus ex nihilo faceret. Respondemus, quod saepius dictum est iam: non esse ex Aristotelis opinione: ut Deus ex nihilo quicquam faciat: nec sequitur si mundus non dependet ex Deo: sicut uel res artificia ex arte: uel naturalis ex natura: non naturaliter ex eo dependeat: ut declaratum superius est. Respondere etiam ex opinione Auicennae licet: ut & si ab aeterno mundus creatus ex nihilo est: tamen naturaliter ex Deo dependeat: nec sequitur, quod inferatur si ex Deo naturaliter dependet: ex aliquo insito: naturali: inferiori Deo mundum produxerit. modus non iste agentis naturalium imperfectorum agentium est: non illius perfectissimi naturalis agentis, quod Deus est.

Ad tertium: quidam respondent: non omne agens naturaliter perfici suo effectum: aut eo quod ex se dependeat. Sed hoc de agente imperfecto naturali tantum dici: nam perfectissimum illud agens naturale: quod Deus est: non perfici suo uel effectum: uel dependente: ut dictum est. Sed nos posito, ut Deus agat efficiendo & producendo: dicimus etiam eum qua ita agens est: sua ipsum perfici actione: hoc est seipsum perfectissimum semper esse: & qua sibi annexum: dependentemque habet mundum: non nouo perfici: sed semper esse perfectum: quoniam, & semper habeat sibi dependentem

dentem: nec id inconueniens est: ut deus sua perfectus sit actione: immo uero attribuendum necessario est: cum imperfectus sit: nisi agatur: quae sua maiestate sunt digna. Ad quartum, Intellectum diuinum esse ita: ex quo mundus dependeat: quae intellectum si libet: & uoluntatem: & naturam diuinam uocare non recuso. Sed hic intellectus principium apud Aristotelem est conseruans: & mouens id, quod ex se naturaliter dependet. Intellectus, inquit, idem quod uoluntas in deo est. Quod si mundus ex intellectu dependet: ex uoluntate quoque dependeat, necesse est. Respondeo concessum iam esse mundum ex dei uoluntate dependere: uerum id non facit: ne naturaliter dependeat. uoluntas enim finem naturaliter appetit. Diuus etiam Thomas, concedit spiritum sanctum produci per modum uoluntatis: & tamen non libere: sed naturaliter produci.

Ad quintum. Non sequitur: si quid factum ad aliquem finem est: ut idem: & ex uoluntate tantum: nec naturaliter factum sit. Deus enim: ut naturaliter se uult: sic & mundi conseruationem naturaliter uult propter seipsum. Ad ultimum quoque pari ratione respondemus. Nam si uoluntas diuina remoueat a mundo: nemini dubium est: quin mundus in nihilum conuertatur: sed, ut consequens istud impossibile est: ita & antecedens uidelicet: ut deus suam uoluntatem a mundo remoueat: quando id naturaliter: & necessario uult. quippe, qui naturaliter suam uult bonitatem, quam naturaliter sequitur mundi uel productio: uel conseruatio. Concedo igitur uoluntatem diuinam esse principium mundi: sed quod saepius dictum iam est: uoluntas dei naturaliter mundum uult siue statuit per quandam comitantiam naturalem: itaque ipsa dei uoluntate exultat mundi productio: aut conseruatio. Ratio respondendi ad haec eadem argumenta: uel a naturae diffe-
rentia accipi potest. Nam, ut dictum iam est: duplex naturae ratio intelligitur: altera uniuersalis: altera particularis: quae & secundam: & inferiorem: & temporalem dici non dedecet. Sunt qui alteram naturam alteram naturam uocent: alii aliter nominant. Eodemque pertinere uel illud uidetur: quod causarum essentialem ordinem dicimus. Non referat quoque nomen appellatur: quando nomina ex instituto: aut facta sint: aut facimus. Appellet unusquisque libet modo de re conueniat. Mihi uniuersalem uocare placuit: quod Aristoteles deum compleuisse totum siue uniuersum faciendo generationem continuam dixerit: propterea, quod natura omnibus semper quod melius sit: appetit. Naturae enim uniuersalis intentionem his uerbis significat: cuius causa consulens deus parti deficienti suppleuit eo: quo fieri poterat modo: effecitque ut species seruarentur: nequid terum uniuersitati deesset: quae cum ita sint cum aduersarius mundum produci: aut seruari a dei libera uoluntate dicit: ita ne naturae illius necessitate intelligat errat. necessaria enim naturae ratione producit: non ex necessitate, quod liberam uoluntatem dicit. Sic enim hoc utitur uerbo Aristoteles: ut primo politicorum constat. Coniungi, inquit, mare cum femina necesse est: idque non ex necessitate: sed sicut in ceteris tum animalibus: tum plantis naturale est appetere, tale relinquere alterum: quale ipsum quodque est: naturaliter igitur: & necessario producit: & seruatur. Verum non naturae particularis necessitate: sed uniuersalis: cuius causa deus agit nequid desit ex iis: quibus uniuersum consumatur. Deum enim esse: & mundum aut aliquam partem mundi necessarium non esse: ratio uniuersalis naturae non patitur. Quamobrem simul fuerunt mundus: & deus: & erunt simul semper iudicio Aristotelis, quae fides: & uera religio ita uult: ut libere omnino mundus productus a Deo fuerit: nullaque necessitate id factum aut inclinatione naturali autore diuo Paulo: qui scribens ad ephesios, operatur omnia, inquit, secundum propositum uoluntatis suae. Haec ubi ita probauerit aduersarius: quasi iam indubie de ille materiam dixerit: coaeternam deo: & in improductam. Ad dicitque ad huius sententiae reprehensionem: quod ita deus nihil plus posset, quam opifex qui ex materia facit: & quod materia sine loco tempore: formata ab aeterno fuisset. Quod non conueniret: nec per se: nec per accidens: & quod deus esset materia prima: cum deus non sit in loco: nec per se: nec per accidens: & duo essent principia: quorum neutrum sub altero esset: & alterum summum bonum esset: alterum summum malum. Proinde Platonem posuisse dicit deos duos primos: Alterum fontem lucis & uitae: alterum tenebrarum: & mortis. Sed materia non esse a Deo productam ex Aristotelis opinione ostensum iam est. Platonem uero ita creati materiam: & compositam: quod ex materia est uoluisse: satis libro superiore exposui: & nunc ea: quae a diuo Thoma dicuntur de Platone in exponendo opere diui Dionysii de diuinis nominibus referunt aduersarii impentitate: teste tanto uiro: sit notior. Considerandum est, inquit, emendatum esse a Platone errorem ueterum autorum: qui non distinguere materiam a forma poterant in rebus generabilibus: & corruptibilibus. Statuerunt enim materiam primam esse aliquod corpus in actu: ignem: aut aerem: aut aliquid tale. Plato autem formae corporali subesse materiam animaduertit: quae in sui essentia nullam speciem haberet: sed tantum esset materia. Eandemque a priuatione non distinguit: ut ab Aristotele in primo

physicorū libro scriptū est. Quāobrem tam ipse, q̄ eius confectores materiā appellarūt: non ens p̄pter priuationē adiunctā: quo modo loquendi Dionysius etiā utitur: q̄q̄ secundū Aristotelē necessariū est materiā a priuatione distingui. q̄m̄ interdū sub forma: interdū sub priuatione reperitur: itaq; priuatio adiungitur ei per accidens. Itē considerandū secundū Platonicos auctores: quo altior causa aliqua est: eo ad plura se extendere eius causalitatē. Vnde quod primū subiectū in effectibus est materiā dico primā: hoc esse oportet effectū primæ naturæ solius: quæ bonum est. ois autem effectus conuertitur ad suā causam per desiderū: unde materia prima desiderat bonum: quod desiderium magis naturale i esse uidetur, q̄ priuatio: & ordo eius ad actū. Ergo Plato: & eius cōsectores non materiā præfuisse: ex qua deus mundū crearet, putarunt: nec duos primos statuerunt deos: ut aduersarius calūniatur: sed argumenta quoq; ipsa nullam habere vim q̄ nō uideat. nō. n. sequit̄ ne deus p̄stātor opifice sit: quia uterq; ex materia faciat: nā deus formatū substantialiū auctor ē: opifex uero accidētaliū. Quid uero sequat̄, ut materia ab æterno fuerit sine forma: aut materia prima sit de⁹. nec enī Plato ex materia p̄supposita mundū creatū scribit: sed uia rōneq; generatiōis p̄cedere materiā intelligēs: docendi gratia ex materia creatū dicit: & deo nō cōuenit locus: neq; tēpus p̄pter īnitātē actiuitatis. Materix aut̄ hęc determinata nō conueniūt p̄pter passibilitatis indeterminationē. est enī pura potētia passiuā i determinate habēs ad oia. Ita aduersarius p̄re sua ignoratiōe: & falsa p̄ponit: & inepte argumētā: hęc in aduersariū potiusq; sese ex opinionōi Aristotelis fonte ista hausisse p̄tēt: q̄ in ipsū Aristotelē disputata uolumus: nā q̄ ad hūc philosophū spectat: nō admodū difficile nobis foret: pluri bus: ac certiorib⁹ scriptorū suorū testimoniis ostēdere eū a p̄ceptoris sui sentētia de æterna mundi p̄creatione nō discessisse: quā rem a nōnullis cū theologorū: tū philosophorū: factitatā fuisse nō ignoramus: nec certe minus studiose amplectimur Aristotelē hui⁹ opinōis auctorē: q̄ Platonē ipsū cū fidei nostræ ueritate: quātū ḡtilitatis ratio pati potuit: cōsentientē in p̄ductiōe uniuersū ex uno primō: simplicissimoq; p̄cipio: quīs nō r̄p̄aliter: neq; libere: siue cōtingēt: ut religio n̄ra docet: q̄ diuus quoq; Thomas i iis q̄stionib⁹: q̄s de potētia diuina grauit̄ & apposite disputauit: plane cōfirmat: ut nūq; philosophū dicēs i mūdi creatiōe ab æterno iter se cōsentire.

Platonē optime discernisse de aiæ immortalitate: ita ut secūdū Albertū rōnes ei⁹ paucis mutatis: demōstrationes uideri possint. Aristotelē uero secūdū Themistiiū: Alexandrū: Auerroē: & alios: ut unicā esse aiām oibus īgenerabilē & īcorruptibilē sensisse: aut primū deū eē intellectū agētē: q̄ illuceat oib⁹: & sepabilis: atq; īcorruptibilis sit: aiām uero hūanā ḡnarī: atq; corrupti. De uehiculo animæ, quid Plato senserit.

Solutio argumentorū aduersarij: quibus probare nititur Aristotelē aiā immortalitātē posuisse. Incorruptibilem esse intellectum trīariam accipi posse. Quomodo intelligatur illud Aristotelis: separari hoc ab hoc: tanq; perpetuum a corruptibili. Reprehensio aduersarij, q̄ neminem dicat Aristotelis sententiam intellexisse se uno excepto. Quæ de cōpositione animi ex intellectu possibili & agēte essentialiter: & de cōpositione intelligētis: similiter scribit aduersarij, tanq; prim⁹ eorū: re: inuētor: hęc ab Auerroē priō scripta eē. Argumenta, quibus hęc probare nititur aduersarij: & eorū confutatio: ac solutio. Vnquanq; substantiam abstractam esse sine materia: actionemq; esse puram sine ulla potentia ad esse contra aduersarij sententiam.

Nullam formam abstractam esse compositam. Nullam esse distinctionem in substantiis separatis nisi intellectum: & proinde, nullā esse diuersitatem partium essentialium componentium.

Licet diuus Thomas intelligentias citra primam dicat compositas esse ex essentia: & esse, aut ex potentia & actū: non tamen intelligendum componi eas ex materia & forma. Caput. xxii.

Vm capite suo septimo: & usq; ad decimū sextū agit de aiā: & primū Platonē dicit, nihil noui discernisse de immortalitate aiō: sed, quæ a poetis acceperat retulisse: & uehiculo sustētari corporeo aiām uoluisse: q̄ poeta umbræ noiē appellauerūt. Sed q̄bus nā, & quot rōnibus Plato, aiām esse immortalē ostenderit: satis me libro superiore exposuisse arbitror. Ceterū aduersarij cōuictio magis, q̄ iudicio mot⁹ differētia: quæ iter Platonē & poetas, ē: ceterū aiō neq; itaq; spurcissimis uerbis fœdat auctorē: cū ne unū q̄dem ex multis atq; ḡmētū eius in mediū integre afferat: q̄d̄ resellere conet. Agit ipse: tantūmodo maledictis īfētans rationē Platonis de immortalitate: quā rationē Macrobi⁹ uir doctissimus nō mō p̄bat: sed etiā tuendū: t̄ndet argumētis Aristotelis: quibus ille negat: aliqd̄ posse mouere se ipsū: quā Albertus magn⁹ cōmēdat ope suo de origine aiæ his uerbis. Quibusdā, inq; p̄quā paucis mutatis rōnibus hęc Platonis fortis demōstratio ē. Sed, n. ītelligētē motū: q̄ a Platōe tribuit aiā: nō eē aliud nisi actionem

actionem: siue operationē: quæ corporeo instrumēto non utat̄: quo quidē argumento p̄cipuo Aristoteles de foris intellectum: siue mentem accedere: immortalēq; esse probat: nō interest hominis: qualis hic Platonis aduersarij est: uehiculum uero illud animæ ex corpore lucido: æthereoq; contractum: aduersarij quidem pro sua consuetudine irridet: Platonici uero his rationibus necessario id ponendum existimant. Cum enim animā bifariam distinguant: & aut īparticipatam esse dicant: qualis est uniuersalis illa: quam mundi animam uocant: tertiamq; in diuinitate personam ponunt: quam scilicet nos spiritum sanctū esse dicimus: ut sepe in superioribus ostendimus: aut participatam: hanc quidem aiunt: cum participata sit: atq; æterna: uti corpore oportere primo æterno: īgenito: & īcorruptibili. Cum enim omnis anima per essentiam æterna sit: esse aut̄ eius sit īmutabile: profecto ipso esse animæ aliquod corpus: semperq; illud animæ necesse est: unde sequitur, ut & quod animatur: semper animet̄: semperq; uitæ particeps sit: & cum semper uiuat longe magis: semper sit: quod uero semper est: profecto æternum est. Cum igitur anima participata sit: suoq; ipsius esse animet̄: necessariū est: ut corpore primo: æterno: īgenito: & īcorruptibili secundum essentiam. Huiusmodi uero sunt cum cœlorū: & syderum animæ: tum reliquæ illis inferiores: quemadmodum enim syderum: ac cœlorum animas perpetuo unitas corpore tam Aristotelici: q̄ Platonici uolunt: & hęc diuina nomināt animā: ita has quoq; inferiores animas censet Plato aialia esse: & perpetuo corpore unitas: quippe nisi ex anima & corpore consistet: esse animal non potest: cui sententiæ nonnulli etiam ex philosophis nostræ religionis consentire uidentur: aut enim non esse animam formam substantialem corporis: aut perpetuo uniti corpori debere asseuerant: ne alioquin sit forma per accidens. Necessarium præterea esse huiusmodi uehiculū Platonici dicunt ad adunitiones: abunitiones: & transitiones. oportet enim in latina lingua rebus huiusmodi noua accommodare uocabula. Nam cum nihil secundum naturam de extremo ad extremum procedat: sic enim uacuum datur: sed per aliquod medium omnis transitus fiat: necessarium existimant animam immaterialem: & incorpoream corpori huic composito uisibili: materiali: & corruptibili: nō immediate: sed medio aliquo sublimiore: subtiliore: īcorruptibili: atq; perpetuo corpore uniti: id autem diuersis animis: diuersum esse arbitrantur: & eam unum uehiculum ad aliud proportionem habere: quam habet anima superior ad inferiorem: quippe secundum cuiusq; animæ naturam: distributionem etiam uehiculorum esse oportere. Ad hęc cum Plato: & sectæ eius æmuli nihil se te in hac parte a nostra religionē: & fide catholica discrepantes: quemadmodum præmia æternæ: & ueram felicitatem recte agentibus statuerunt: ita etiam male uiuentibus non leues pœnas & corporis cruciatus paratos esse censuerunt: anima uero incorporea: atq; īmaterialis: pati a corpore immediate non possit: itaq; nec pœnas ullas sentire: nec sentiendo turbari. haud ab re corpus istud quāuis subtile: atq; æthereum: corpus tamen ei perpetuo uniuertunt: in quo puniti promeritis possent. sic etiam aliqui ex doctoribus nostris: haud ignobiles philosophi īuestigare uolentes: quomodo incorporea anima: igni corporeo affici possit: dicunt: posteaq; carne ipsa exuta est: sensitua potentia remanere in ea: & ut Augustinus, inquit, omnes sensus uinaciter tenere. Enim uero hanc rationem unionis extremorum per medium usque adeo: necessarium etiam Aristoteles ipse putauit: ut idem fere libro de generatione animalū secundo: dixerit unionēq; animæ cum corpore hoc corruptibili fieri statuerit intercedente alio corpore diuiniore ipsis elementis: ac separato. Omnis, inquit, animæ uirtus aliud sortiri corpus uidetur: & his quidem diuinius: quæ uocantur elementa: atq; ut animæ inter se nobilitate: uel ignobilitate differunt: sic talis natura corporis inuicem differt: & paulo post de eodem corpore loquens, hoc, inquit, nō ignis est: nec ulla talis potentia: sed spiritus qui in semine illo genitali: spumeoq; cōcipitur: & natura: quæ in ipso spiritu analogum est elemēto stellarum: quin etiam paulo post id ponit: partim a genitura corpore separatam: partim non separatam: quod scilicet crassius: ac materialius humidum: atq; aquosum sit. hoc enim dissolui & dissili per totum sperma existimat: tanq; in laete coagulum. Nulla igitur ratio est cur irridere Platonem aduersarij debeat: q̄ animam existimant cum excellentis naturæ corpore ad generationem accedere. Secundum ait Platonem ineptius etiam, q̄ poetas ipsos scripsisse. Illos enim immortalitatem aiæ solum humanæ: hunc omni animæ tribuisse: & nobis animam talem, qualē scarabeis: & uermiculis statuisse: eandēq; trāsire de beluis ad hoies: & de hoibus redire ad beluas. Hęc obiicit Platonē: & turpē indoctū atq; hostē fidei catholicae suis noibus appellat: quibus de rebus nos satis superiori libro respōdim⁹: ut nisi q̄ bestia sit: & beluino ducat sensum: nō ita de Platone sentire possit. Tertio Platonē dicit rōne usū remota a re: natura ad probandā aiæ immortalitātē: Aristotelē uero naturæ cōueniētē sic demōstrasse: q̄ corporeo nō utit̄ organo: id separabile est: intellectus nō tali utit̄ organo: ergo intellectus separabilis: & p̄inde īcorruptibilis: immortalisq; est. Equē Aristotelē male

sensisse de aia nō dixerim: immo plura afferre possum ex eius opinione de aia immortalitate quā aduersarius afferat. Nec uero id institutum est mihi: ut Aristotelem errasse ostēdam: sed ut Platonem non errasse quando uel Aristoteles eadem: quae Plato disserit. Itaq; sit ita: ut Aristoteles recte opinetur: nec aliter atq; Plato: & mea quidē causa non ualeat autoritas: uel Auerrois uel Alexandri: quorum alter Aristotelem scribit sensisse unicam esse animā intellectuā omnibus ingenerabilem, & incorruptibilem: Alter primum Deum esse intellectuā agentem: qui illuceat omnibus & separabilis atq; incorruptibilis sit. Animam uero humanā generari atq; corrumpi. Themistius item eadē fere Aristoteli tribuit: quae Auerroes. Sed, quod modo dixi: ualeant plus, qui meliora: q̄ qui ista illi ascribunt: plura tñ referre ad Aristotelem autōrē: q̄ philosophorum ratio patiatur. Derogare profecto est religioni nostrae: & fidei, quae neminem praeter sanctos christianae sententiae autores animam esse perpetuam parte post solū uoluisse autumat. Cum itaq; aduersarius contra religionis sententiam dicat aiam intellectuā ex Aristotelis opinione formam esse substantialem humani corporis: quae det esse specificum: & multiplicetur ad corporis multiplicationem: & incipiat esse cum corpore: & tamen non finiat corrupta per corporis corruptionē: sed aeterna parte post maneat: an ita Aristoteles senserit uideamus. Hic enim non posse uidetur iudicio eius quidem philosophi: ut aliqua forma substantialis materia det esse specificum: & tamen remaneat materia hoc est proprio subiecto corrupta. Nam si forma incipit esse cum materia: & esse desinat cum materia necesse est: ut septimo metaphysicae demonstratur. Quod enim partes ex quibus totum cōsistit materiales sunt: hinc his destructis: destruitur totum necesse est: & cum praeter partes formam poni in toto oporteat: hinc toto non manente: forma ipsa manere non potest: ut. si. ce. syllaba resoluatur in suas literas: fuerint quidem. c. & e. sed non fuerit. ce. ipsa syllaba: & proinde forma interimetur: quae exultans cōpositum ipsam consequitur: nec dici potest id de forma totius: non de forma partis intelligi: quasi corrupto corpore non remaneat humanitas: quae forma totius est: & principia speciei essentialia refert: licet remaneat anima: quae forma est partis. Humanitas. n. contracta in hoc corpore: per formā partis contracta est. Itaq; si corrupto corpore, non manet humanitas: animam ipsam prius perisse necesse est: quando nihil corrumpitur saluis adhuc suis principiis. Item aliquid incipere esse: & tamen non desinere aliquando esse: impossibile apud Aristotelem iudicatur: unde principium eius est: ut quod perpetuum & incorruptibile est parte post idem etiam parte ante perpetuum sit. Quamobrem Platonē primo de caelo reprehendit: quod mundū principium habuisse: sine autem nunquā habiturum dixerit: quod si anima aliquando inceperit: & esse aliquādo desinet. Dixerit aiam dari a Deo creatam de nouo: & propterea non subici natura: rationi: ut quia inceperit: desinat idq; ita Aristotelem uoluisse. Sed ubi nam hoc ab Aristotele scriptum est: aut quomodo ex libris: quos ille reliquit id accipi potest? Tribuit aduersarius Aristoteli: quae fidei nostrae peculiaris sunt. Mirum q; & incarnationem: & passionē: & resurrectionem: & reliqua nostrae religionis facta profanare ingentes tēperant. sed enim non alienis placitis exponenda doctrina Aristotelis est: sed suis: nec satis est asseruisse Aristotelē eadē: quae nos christiani, sensisse. Sed etiam refelli rationes eorum, qui id negent requiruntur. Respondeat igitur aduersarius si potest diuo Thomae improbantē rationē illorum, qui cum mundū aeternum statuāt: animas esse actū infinitas absurdum non putent: & iudicanti fieri non possent aut infinitum sit actū contra naturā: rationem: aut per circuitiōnē animarum agant: aut una omnibus anima sit: aut una cū corpore intereat omnibus. Nam per infinitum tēpus praeteritum infinitas fuisse animas certum est: quae si non sunt: desit quod inceperat: si autē sunt: sequitur ut actū sint numero infinitas. Respondit quidē Auicenna non esse inconueniens esse infinitū actū in multitudine per accidens: qualis multitudo sit animarum: cum omnes eiusdem sint speciei: q̄q; impossibile est in multitudine: quae per se sit: qualis multitudo est causarum essentialiter ordinarum. Sed diuus Thomas nullam uim esse in hac responsionis ratione arbitratur. Cum enim quāuis multitudo certa specie numeri contineatur: quisq; autem numerus sit finitus: sequitur, ut nulla sit multitudo actū infinita: neq; per se: neq; per accidens: & cū omnis multitudo indiuiduorum sit causata: sequitur, ut animarum quoq; separatarum multitudo sit causata. At omne causatū sub certa agentis intentione comprehenditur: proindeq; sub certo numero est. Sic diuus Thomas: qui etiā quaerens an possibile sit mundum esse ab aeterno: quaestione quadragesima sexta: respondet de animarum infinitate hoc modo. Qui mundi aeternitatem ponunt: rationem hanc multifariam uitare conantur. alii enim non putant impossibile esse animas actū infinitas in multitudine per accidens: quod supra refellimus: alii animam una cum corpore corrumpi existimant: alii circuitum quēdam statuunt animarum per itam, ac reditum: alii eadē omnibus esse intellectuā animā uolunt. Respondeat itaq; aduersarius iudicio: & rationibus his sancti doctoris: Quonā pacto